
 

令和３年９月 27 日 

 

石川県小売酒販組合連合会 御中 

 

全国小売酒販組合中央会 

事 務 局 

 

一升瓶リユースキャンペーンに関するアンケートについて（依頼） 
 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より大変お世話になり

誠にありがとうございます。 

 

一升瓶は、古くからある日本独自の規格型ボトルで、酒販店や自治体により回収さ

れた後、びん商を通じて酒造メーカーなどへ供給され、再び中身を充填して商品とし

て販売される回収システムが確立している環境にやさしい商品です。 

しかし、流通構造の変化（酒販店の減少、スーパーやコンビニでの酒類販売など）

により、一升瓶の出荷量は減少し、回収率も年々低下してきています。 

昨今の SDGｓの観点からも、この回収システムを維持していくため、消費者の理

解と回収率の向上への対応と共に、回収システムを機能させている酒販店の振興を図

るようなキャンペーン等施策ができないか、検討を行っています。 

 

つきましては、 を目安に「一升瓶の回収状況」や「回収

を利用した施策についてのお考え」をお聞かせいただきたく存じます。回答は、別紙

の回答用紙または回答フォーム（要インターネット環境）からお願いいたします。 

短い期間でのお願いとなり申し訳ございませんでしたが、 にご

回答いただきたくお願い申し上げます。 

なお、期間がタイトなため、組合員さんからのアンケート回答用紙のご送付やお問

い合わせは、中央会事務局へ直接お願いいたします。 

 お手数おかけいたしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。 

謹白 

 
（なるべくフォームからのご回答をお願いいたします。） 

https://ws.formzu.net/fgen/S85392109/ 
 

事 務 連 絡 


